COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚLICO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N°            , DE 2005

(da Sra. Clair Martins)

Solicita  sejam  convidados  os   Senhores:
representantes  dos  Ministérios  da  Saúde,  do
Trabalho e da Previdência Social; a Dra Fernanda
Giannasi, Auditora Fiscal do Trabalho, da DRT/SP;
o  Dr  Luis  Carlos  Moro,  advogado;  Dr  Werner
Grau,  advogado  do  escritório  Pinheiro  Neto  e  os
representantes  da  Eternit  e  Brasilit  para,  em
audiência pública, discutir a situação dos vitimados
pelo amianto.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a  V. Exa, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,  em reunião de audiência pública a se realizar em
data a ser agendada,  os  Senhores representantes dos Ministérios da Saúde, do Trabalho e da Previdência
Social;  a  Dra  Fernanda  Giannasi,  Auditora  Fiscal  do  Trabalho,  da  DRT/SP;  o  Dr  Luis  Carlos  Moro,
advogado; Dr Werner Grau, advogado do escritório Pinheiro Neto e os representantes da Eternit e Brasilit
para discutir a situação dos vitimados pelo amianto.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento de realização de audiência pública se faz altamente necessário,
tendo em vista a tramitação nessa Casa de diversas proposições que tratam do assunto.

O  tema  em  questão  está  envolto  em  muitas  polêmicas,  sendo  necessária  a
realização  de  audiência  pública  para  que  os  deputados  tomem  maior  conhecimento  das  questões  que
envolvem o amianto e, até mesmo, as diversas proibições que tem sido declaradas no mundo, em visrtude do
enorme mal que causa à saúde.

O tema em questão tem sido objeto de diferentes entendimentos judiciais, o que por
si só comprova a necessidade de um amplo debate social.

Para que as proposições em tramitação atendam aos anseios sociais, necessário se
faz a acolhida de informações das partes envolvidas, com a máxima urgência.

Sala da Comissão, em         de         de 2005.

Deputada DRA CLAIR

(PT-PR)

*A
93

A
25

29
40

*
  A

93
A

25
29

40